DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0180 – Página 02
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 1

 SUMÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-031/2019
AVISO DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-032/2019 – SRP
ATA DE SESSÃO DESERTA: PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-015/2019 – SRP
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA PREGÃO PRESENCIAL Nº PPº-015/2019 – SRP
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-019/2019 – SRP
RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: ATA Nº 20190131
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190154
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190155
EXTRATO DE CONTRATO: EXTRATO DE CONTRATO N° 20190156

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro,
Arame – MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria n°
002/2019-GAB de 02 de Janeiro 2019, torna público que, com base na Lei
Federal n° 10.520/2002, Lei 8.666/93, na Lei Complementar n° 123/2006
alterada pela Lei Complementar 147/2014,  e demais normas atinentes à
espécie, realizará às 08:30 hs (oito horas e trinta minutos ) do dia  13 de  Junho
de 2019, na  sede do Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL  situada
na Rua Nova, S/N – Centro – Arame –MA, onde serão recebidos os Envelopes
01 e 02 e demais documentos exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO,
na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, Contratação de empresa
Promotora de Eventos, para Organização e Realização  Das  Festividades
Juninas (Período 24 à 29 de Junho de 2019) no Município de Arame/MA.
Conforme especificações apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste
Edital. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no
endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00  ás 12:00horas,
onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante
recolhimento da importância de R$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito
através de Documentação de Arrecadação Municipal – DAM e ainda estará
disponível no site: http:arame.ma.gov.br Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço ou pelo telefone: (99) 35324554.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019 - SRP
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro,
Arame – MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria n°
002/2019-GAB de 02 de Janeiro 2019, torna público que, com base na Lei
Federal n° 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº
006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar n° 123/2006 alterada pela Lei
Complementar 147/2014  e demais normas atinentes à espécie, realizará às
14:30 hs (catorze horas e trinta minutos) do dia  13 de  Junho  de 2019, na  sede
do Setor da Comissão Permanente de Licitação – CPL  situada na Rua Nova, S/N
– Centro – Arame –MA, onde serão recebidos os Envelopes 01 e 02 e demais
documentos exigidos para a licitação na modalidade PREGÃO, na forma
PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, o Registro de Preços para futura contratação
de empresa especializada para  disponibilização de profissionais especializados
e habilitados para a prestação  de serviços junto à Secretaria  Municipal de
Saúde e Fundo Municipal de Saúde de Arame - MA. Conforme especificações
apresentadas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. Este Edital e seus
anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª
feira, no horário das 08:00 ás 12:00horas, onde poderão ser consultados
gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R$ 30,00
(trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação
Municipal – DAM e ainda estará disponível no site: http:arame.ma.gov.br

Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99)
35324554.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

ATA DE SESSÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 - SRP

ATA DE REUNIÃO PARA RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE PROPOSTA DE
PREÇOS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
015/2019 – SRP, DO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE.
Aos oito dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas
e quinze minutos, na Sala de Sessão da Comissão Permanente de Licitação,
localizada na Rua Nova, S/N, Centro – Arame – MA, Reuniram-se o Pregoeiro e
Equipe de Apoio, designada pela Portaria nº 002/2019 - GAB  de  02 de Janeiro
de 2019, para realização dos atos relativos ao Pregão Presencial Nº 015/2019 –
SRP, que tem por objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços
de Lavagem de Veículos de interesse da Prefeitura Municipal de Arame/MA.
Considerando que nenhuma empresa compareceu para participar do certame,
o pregoeiro o senhor Cristiano de Sousa do Nascimento declarou esta sessão
DESERTA, após a concessão de prazo de 15 (quinze) minutos. Nada mais
havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA que vai assinada pelo Pregoeiro e
Equipe de Apoio do Setor de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 - SRP

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 – SRP.
Processo Administrativo nº 00000018/2019. A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAME – MA, inscrita no CNPJ sob o número 12.542.767/0001-21, com sede na
Rua Nova, s/n – Centro – Arame – MA, através do seu Pregoeiro Sr. Cristiano de
Sousa do Nascimento, nomeado através da Portaria  nº 002/2019- GAB pelo
Sistema de Registro de Preços, cujo o objeto era Objetivando o Registro de
Preços para a Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Lavagem
de Veículos de interesse da Prefeitura Municipal de Arame/MA., foi declarada
DESERTA, pela ausência absoluta de participantes. Arame – MA, 08 de Maio de
2019. Cristiano de Sousa do Nascimento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO PP-019/2019 – SRP
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-021/2019-SRP Processo: 00000026/2019. Objeto:
Objetivando o registro de preços para contratação de empresa especializada
em prestação de serviços de Assessoria e Orientação ao Controle Interno em
apoio as atividades de Diversas Secretarias do Município de Arame – MA.
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. Resultado: Homologado à empresa M S
VILARINS NETO – ME, CNPJ: 19.427.257/0001-52 Valor: R$ 207.960,00
(duzentos e sete mil, novecentos e sessenta reais) Homologante: Sr.
GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário Municipal de Administração e Recurso
Humanos, Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA – Secretário Municipal de Educação,
RITA DE CASSIA FERREIRA SARMENTO – Secretaria Municipal de Saúde.  Data:
22/05/2019.

RESENHA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190131

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20190131 DO PREGÃO

PRESENCIAL N° 019/2019-SRP; OBJETO: O REGISTRO DE PREÇOS para

contratação de empresa especializada em prestação de serviços de Assessoria

Verifique a autenticidade

ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
ARAME - MA

SEGUNDA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2019 ANO II EDIÇÃO N.º 0180 – Página 02
www.arame.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

RUA NOVA, S/Nº 01, CENTRO – CEP: 65945-000 –ARAME/MA – CNPJ: 12.542.767/0001-21

Página 2

e Orientação ao Controle Interno em apoio as atividades de Diversas Secretarias

do Município de Arame – MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 207.960,00

(duzentos e sete mil, novecentos e sessenta reais). PARTES: Prefeitura

Municipal de Arame /MA, através da Secretaria Municipal de Administração.

Pregão Presencial n° 019/2019 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº

8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 regulamentado pelo Decreto

Municipal nº 006/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá

validade de 12 (doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura; DATA

DA ASSINATURA: 22 de Maio de 2019. FORO: Fica eleito o Foro do Arame/MA.

SIGNATÁRIOS: Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário Municipal de

Administração e Recurso Humanos, Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA –

Secretário Municipal de Educação, RITA DE CASSIA FERREIRA SARMENTO –

Secretaria Municipal de Saúde, pela Contratante e o Sr. MANOEL SABÓIA

VILARINS NETO – Representante Legal detentora dos Preços Registrados.

Empresa: M S VILARINS NETO – ME;  C.N.P.J.  nº  19.427.257/0001-52,
estabelecida à RUA DEPUTADO RAIMUNDO LEAL Nº 04 SALA 14 edifício centro
Comercial, Jardim Eldorado, São Luís – MA, representada  neste  ato  pelo  Sr.
MANOEL SABÓIA VILARINS NETO, C.P.F. nº 950.687.243-00.

Item Descrição Unidade Quant. Valor

01 Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de Assessoria
e orientação ao Controle interno em apoio
as atividades da Prefeitura Municipal de
Arame – MA.

MÊS 12 7.130,00

02 Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de Assessoria
e orientação ao Controle interno em apoio
as atividades da Secretaria Municipal de
Educação de Arame – MA.

MÊS 12 5.100,00

03 Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços de Assessoria
e orientação ao Controle interno em apoio
as atividades da Secretaria Municipal de
Saúde de Arame – MA.

MÊS 12 5.100,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20190154

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190154. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame
- MA, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos e
a empresa M S VILARINS NETO - ME. OBJETO: Contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de Assessoria e Orientação ao Controle
Interno em apoio as atividades da Secretaria de administração e Recursos
Humanos do Município de Arame - MA. Conforme especificações contidas no
processo licitatório modalidade Pregão Presencial Nº PP-019/2019-SRP e
proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº
006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93,
a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à
espécie. VALOR GLOBAL: R$ 49.910,00 (quarenta e nove mil, novecentos e dez
reais). VIGÊNCIA: 30 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro de 2019. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade 0401.041220046.2.006 Manutenção
e Func. da Secretaria de Administração , Classificação econômica 3.3.90.35.00
Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01 SIGNATÁRIOS: Sr.
GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos, pela Contratante, a Sr. MANOEL SABÓIA VILARINS NETO –
Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 30 de Maio de 2019. Arame

(MA), em 03 de Junho de 2019. Sr. GODOFREDO XAVIER LIMA – Secretário
Municipal de Administração e Recursos Humanos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20190155

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190155. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame
- MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa M S VILARINS
NETO - ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Assessoria e Orientação ao Controle Interno em apoio as atividades
da Secretaria de Municipal de Educação - SEMED do Município de Arame - MA.
Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão
Presencial Nº PP-019/2019-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº
10.520/02, Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber,
as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais
normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 35.700,00
(trinta e cinco mil, setecentos reais). VIGÊNCIA: 30 de Maio de 2019 a 31 de
Dezembro de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade
0501.121230056.2.015 Manut. da Sec. de Educação  , Classificação econômica
3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01 SIGNATÁRIOS:
Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA – Secretário Municipal de Educação, pela
Contratante, a Sr. MANOEL SABÓIA VILARINS NETO – Representante da
Empresa. DATA DA ASSINATURA: 30 de Maio de 2019. Arame (MA), em 03 de
Junho de 2019. Sr. GEDELSON GOMES DA SILVA – Secretário Municipal de
Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

RESENHA DE EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20190156

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190156. PARTES: Prefeitura Municipal de Arame
- MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa M S VILARINS NETO
- ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de Assessoria e Orientação ao Controle Interno em apoio as atividades
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Arame - MA. Conforme
especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Presencial
Nº PP-019/2019-SRP e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02,
Decreto Municipal nº 006/2017 e subsidiariamente, no que couber, as
disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas
regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R$ 35.700,00 (trinta e
cinco mil, setecentos reais). VIGÊNCIA: 30 de Maio de 2019 a 31 de Dezembro
de 2019. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2019 Atividade
1001.103020119.2.061 Manut. da Secretaria de Saúde  , Classificação
econômica 3.3.90.35.00 Serviços de consultoria, Subelemento 3.3.90.35.01
SIGNATÁRIOS: Sra. RITA DE CASSISA FERREIRA SARMENTO – Secretária
Municipal de Saúde, pela Contratante, a Sr. MANOEL SABÓIA VILARINS NETO –
Representante da Empresa. DATA DA ASSINATURA: 30 de Maio de 2019. Arame
(MA), em 03 de Junho de 2019. Sra. RITA DE CASSISA FERREIRA SARMENTO –
Secretária Municipal de Saúde.

Verifique a autenticidade

		2019-06-03T17:55:50-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121

		2019-06-03T17:56:13-0300
	MUNICIPIO DE ARAME:12542767000121